
NovéNové
TRESTNĚPRÁVNÍ  TRESTNĚPRÁVNÍ  TRESTNĚPRÁVNÍ  TRESTNĚPRÁVNÍ  
ALTERNATIVY ALTERNATIVY ALTERNATIVY ALTERNATIVY 

DE LEGE  FERENDADE LEGE  FERENDADE LEGE  FERENDADE LEGE  FERENDA
podle Osnovy trestníhopodle Osnovy trestního zákoníkuzákoníku

2008200820082008

Prof. JUDr. V. KratochvílProf. JUDr. V. Kratochvíl



TPA TPA vv systému trestního práva systému trestního práva hmotného hmotného 

alternativní  tresty alternativní  tresty k k tradičnímu NEPOTOS:tradičnímu NEPOTOS:alternativní  tresty alternativní  tresty k k tradičnímu NEPOTOS:tradičnímu NEPOTOS:

�� domácí vězenídomácí vězení (+ náhradní TOS)(+ náhradní TOS)

–– ve výměře až na dva rokyve výměře až na dva roky–– ve výměře až na dva rokyve výměře až na dva roky

–– ukládaný pachateli přečinuukládaný pachateli přečinu

–– jako samostatný trest může být trest domácího vězení uložen, jako samostatný trest může být trest domácího vězení uložen, 
jestliže vzhledem kjestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu a povaze a závažnosti spáchaného přečinu a jestliže vzhledem kjestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu a povaze a závažnosti spáchaného přečinu a 
osobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třebaosobě a poměrům pachatele uložení jiného trestu není třeba

�� peněžitý trest vyměřovaný formou denních sazebpeněžitý trest vyměřovaný formou denních sazeb /DS/ (+ náhradní TOS)/DS/ (+ náhradní TOS)

–– nejméně 20 DS a nejvíce 730 DS (odpovídá 2 rokům nejméně 20 DS a nejvíce 730 DS (odpovídá 2 rokům 
náhradního TOS)náhradního TOS)náhradního TOS)náhradního TOS)

–– DS: 100,DS: 100,-- až 50 000,až 50 000,-- Kč; stanovená podle osobních a Kč; stanovená podle osobních a 
majetkových poměrů pachatelemajetkových poměrů pachatele

–– počet DS: určen podle povahy a závažnosti spáchaného počet DS: určen podle povahy a závažnosti spáchaného –– počet DS: určen podle povahy a závažnosti spáchaného počet DS: určen podle povahy a závažnosti spáchaného 
trestného činutrestného činu

–– Pozn.: peněžité (trestní) opatření se podle Pozn.: peněžité (trestní) opatření se podle §§ 27 odst. 2 ZSM 27 odst. 2 ZSM 
může již nyní stanovitmůže již nyní stanovit formou denních sazeb (DS: 100,formou denních sazeb (DS: 100,-- až 1000,až 1000,-- Kč; Kč; může již nyní stanovitmůže již nyní stanovit formou denních sazeb (DS: 100,formou denních sazeb (DS: 100,-- až 1000,až 1000,-- Kč; Kč; 
nejméně 5 a nejvíce 500 DS)nejméně 5 a nejvíce 500 DS)

�� vyhoštěnívyhoštění ((osnova výslovně uvádí jeho charakteristiku jako alternativního vůči osnova výslovně uvádí jeho charakteristiku jako alternativního vůči �� vyhoštěnívyhoštění ((osnova výslovně uvádí jeho charakteristiku jako alternativního vůči osnova výslovně uvádí jeho charakteristiku jako alternativního vůči 
jiným trestům, tedy i TOS)jiným trestům, tedy i TOS)



alternativy alternativy k k potrestání (jakýmkoliv trestem, nejen potrestání (jakýmkoliv trestem, nejen 
NEPOTOS):NEPOTOS):NEPOTOS):NEPOTOS):

�� upuštění od potrestání za současného uložení ochranného léčení upuštění od potrestání za současného uložení ochranného léčení 
nebonebo zabezpečovací detence (ZD)zabezpečovací detence (ZD)nebonebo zabezpečovací detence (ZD)zabezpečovací detence (ZD)
–– zločin spáchaný ve stavu zmenšené příčetnosti nebo ve stavu zločin spáchaný ve stavu zmenšené příčetnosti nebo ve stavu 

vyvolaném duševní poruchou,vyvolaném duševní poruchou,vyvolaném duševní poruchou,vyvolaném duševní poruchou,

–– nelze očekávat, že by uložené ochranné léčení s přihlédnutím k nelze očekávat, že by uložené ochranné léčení s přihlédnutím k 
povaze duševní poruchy a možnostem působení na pachatele vedlo k povaze duševní poruchy a možnostem působení na pachatele vedlo k 
dostatečné ochraně společnosti, adostatečné ochraně společnosti, adostatečné ochraně společnosti, adostatečné ochraně společnosti, a

–– soud má za to, že zabezpečovací detence zajistí ochranu společnosti soud má za to, že zabezpečovací detence zajistí ochranu společnosti 
lépe než trest    lépe než trest    lépe než trest    lépe než trest    

zabezpečovací detencezabezpečovací detence

-- ochranné opatření ukládané nepříčetnému pachateli ČJT (bylochranné opatření ukládané nepříčetnému pachateli ČJT (byl--li by li by 
ZZZloč), nebezpečnému svému okolí, nestačíZZZloč), nebezpečnému svému okolí, nestačí--li uložení OL …li uložení OL …ZZZloč), nebezpečnému svému okolí, nestačíZZZloč), nebezpečnému svému okolí, nestačí--li uložení OL …li uložení OL …

-- určené též pachateli zločinu („psychopatovi“), jinak za stejných určené též pachateli zločinu („psychopatovi“), jinak za stejných 
podmínek …podmínek …podmínek …podmínek …

Pozn.: dnes již nejde o úpravu d. l. f. = srov. Pozn.: dnes již nejde o úpravu d. l. f. = srov. §§ 25 a 25 a §§ 72a TrZ ve znění 72a TrZ ve znění 
zák. č. 129/2008 Sb., o výkonu ZD ... pl.: 16. 4. 2008, úč.: 1. 1. 2009zák. č. 129/2008 Sb., o výkonu ZD ... pl.: 16. 4. 2008, úč.: 1. 1. 2009


